
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 11  Nº 2386
Divulgação segunda-feira, 7 de fevereiro de 2022 

– Página 4
Publicação terça-feira, 8 de fevereiro de 2022

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº. 07/2022.
De 19 de janeiro de 2022. 
 
“Luiz Mario Pires de Araújo” 
Presidente da Câmara Municipal de Guiratinga, Estado de Mato Grosso, 

no uso das atribuições legais conferidas por Lei”.
  
 R E S O L V E: 
  
 Artigo 1º - Dando cumprimento as atribuições da Unidade do Controle 

Interno do Município de Guiratinga/MT, servimos do presente para dar publicidade na imprensa 
oficial ao PAAAI 2022 (Plano Anual de Auditoria Interna), do Poder Legislativo, o referido Plano foi  
elaborado e aprovado pela UCI e deverá ser enviado na Carga do Aplic do mês de janeiro 2022 ao  
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso. 

  
 Artigo 2º -  Em atendimento ao parágrafo 3º do Art. 1º da Resolução 

Normativa nº. 26/2016, esta Unidade de Controle Interno ICI contemplará em suas verificações 
avaliações de Controles Internos do Poder Legislativo quanto a sua capacidade para evitar ou 
reduzir  o  impacto ou a produtividade da ocorrência de eventos de risco na execução de seus 
processos  e  atividades,  visando  a  promoção  de  melhorias  continuas  nos  seus  processos  de 
trabalho e o alcance dos objetivos estabelecidos pelo Poder Executivo, em cada verificação será  
discutido junto com os responsáveis  pelos setores,  secretarias e departamentos  a eficiência e 
eficácia das Normas de Rotinas Internas, sendo efetuado se necessário a atualização das Normas 
Internas juntamente com o tramite das verificações. Diante do apresentado fica aprovado o Plano 
Anual de Auditoria Interna da Câmara Municipal de Guiratinga - MT. 

 
 Artigo 3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Guiratinga, aos 19 de 

Janeiro de 2022. 
  
 
Luiz Mario Pires de Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Guiratinga – MT
Biênio 2021/2022
 

 
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA MUTUM

EXTRATO DE CONTRATO 001/2022

OBJETO: “Contratação de Empresa especializada na Administração e 
fornecimento de Vale-Alimentação, través de Cartão Eletrônico com chip, contemplando carga e 
recarga  de  valor  de  fave,  visando  à  aquisição  de  gênero  alimentícios  em  estabelecimento 
credenciados,  em  âmbito  nacional,  para  atender  as  necessidades  da  administração  direta  e 
indireta.”.

VALOR GLOBAL: R$ 82.320,00
EMPRESA CONTRATADA: LE Card Administradora de Cartões LTDA
VIGÊNCIA: 25/01/2022 à 25/01/2023

Nova Mutum – MT, 25 de Janeiro de 2022.

Altair Marcos de Albuquerque
Presidente
Câmara Municipal de Nova Mutum

CÂMARA MUNICIPAL DE PARANAÍTA

PORTARIA

PORTARIA Nº 004/2022
 
SÚMULA: “DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DO DIREITO DE FÉRIAS 

DE SERVIDOR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
 
O Vereador ADIMILSON AP. MOTA DE JESUS, Presidente da Câmara 

Municipal de Paranaíta, Estado de Mato Grosso, usando das atribuições que lhe são conferidas no 
REGIMENTO INTERNO desta Câmara Municipal.

 
Considerando o art. 67 da Lei Municipal Complementar nº 012/2010;
A pedido;
RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Autorizar  o  GOZO  DE  FÉRIAS a  servidora  ANDRESSA 

HEINZEN DOS SANTOS, lotada no cargo de ZELADORA nesta Câmara Municipal, referente ao 
período aquisitivo 2020/2021, de 04 á 21 de fevereiro de 2022. A servidora fará jus a 18 (dezoito) 
dias de GOZO DE FÉRIAS.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, com a publicação 
ou afixação, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Paranaíta-MT, em 03p 
de fevereiro de 2022.

 
  
 ____________________________________________
ADIMILSON AP. MOTA DE JESUS - Presidente
CÂMARA MUNICIPAL DE PARANAÍTA
Biênio 2021/2022
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP

LICITAÇÃO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

A  CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP,  ESTADO  DE MATO GROSSO, 
com sua sede localizada na Avenida das Figueiras n° 1835, na cidade de Sinop – MT, faz saber  
que se encontra aberta aos interessados, Licitação na Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL –  
REGISTRO DE PREÇO, Tipo  MENOR PREÇO POR ITEM N° 002/2022 – SRP Nº 002/2022, 
regida pela Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 3.555/00, pela Lei 
Federal  n°  8.666  de  21  de  junho  de  1.993  e  suas  posteriores  alterações  e  pelas  condições  
estabelecidas no Edital, tendo como objeto: “AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP”

Abertura dar-se-á no dia 17 de fevereiro de 2022, às 14 horas na sede 
da Câmara Municipal de Sinop – MT.

O Edital completo e informações poderão ser obtidos junto a Comissão 
Permanente de Licitações, na sede da Câmara Municipal de Sinop – MT, durante o horário normal 
de  expediente,  ou  seja,  das  12h  às  18h,  no  endereço  supracitado  ou  através  do  site 
www.sinop.mt.leg.br.

Sinop – MT, 03 de fevereiro de 2022.

Marcieli Gomes 
Pregoeiro – Portaria nº 003/2022

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

A  CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP,  ESTADO  DE MATO GROSSO, 
com sua sede localizada na Avenida das Figueiras n° 1835, na cidade de Sinop – MT, faz saber  
que se encontra aberta aos interessados, Licitação na Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL –  
REGISTRO DE PREÇO, Tipo  MENOR PREÇO POR ITEM N° 004/2022 – SRP Nº 003/2022, 
regida pela Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 3.555/00, pela Lei 
Federal  n°  8.666  de  21  de  junho  de  1.993  e  suas  posteriores  alterações  e  pelas  condições  
estabelecidas  no  Edital,  tendo  como  objeto:  “AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  LIMPEZA E 
PRODUÇÃO  DE  HIGIENIZAÇÃO  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  CÂMARA 
MUNICIPAL DE SINOP”

Abertura dar-se-á no dia 22 de fevereiro de 2022, às 14 horas na sede 
da Câmara Municipal de Sinop – MT.

O Edital completo e informações poderão ser obtidos junto a Comissão 
Permanente de Licitações, na sede da Câmara Municipal de Sinop – MT, durante o horário normal 
de  expediente,  ou  seja,  das  12h  às  18h,  no  endereço  supracitado  ou  através  do  site 
www.sinop.mt.leg.br.

Sinop – MT, 04 de fevereiro de 2022.

Marcieli Gomes 
Pregoeiro – Portaria nº 003/2022

EDITAL DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

A  CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP,  ESTADO  DE MATO GROSSO, 
com sua sede localizada na Avenida das Figueiras n° 1835, na cidade de Sinop – MT, faz saber  
que se encontra aberta aos interessados, Licitação na Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL –  
REGISTRO DE PREÇO, Tipo MENOR PREÇO POR ITEM N° 003/2022, regida pela Lei Federal 
n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 3.555/00, pela Lei Federal n° 8.666 de 21 
de junho de 1.993 e suas posteriores alterações e pelas condições estabelecidas no Edital, tendo 
como objeto: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE – E SERVIÇOS GRAFICOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP”

Abertura dar-se-á no dia 18 de fevereiro de 2022, às 14 horas na sede 
da Câmara Municipal de Sinop – MT.

O Edital completo e informações poderão ser obtidos junto a Comissão 
Permanente de Licitações, na sede da Câmara Municipal de Sinop – MT, durante o horário normal 
de  expediente,  ou  seja,  das  12h  às  18h,  no  endereço  supracitado  ou  através  do  site 
www.sinop.mt.leg.br.

Sinop – MT, 03 de fevereiro de 2022.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915

User
Destacar



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 11  Nº 2386
Divulgação segunda-feira, 7 de fevereiro de 2022 

– Página 5
Publicação terça-feira, 8 de fevereiro de 2022

Marcieli Gomes 
Pregoeiro – Portaria nº 003/2022

PORTARIA

 
PORTARIA Nº 029/2022

Nomeia os servidores abaixo relacionados, para os respectivos Cargos 
em Comissão da Câmara Municipal de Sinop. 

O Presidente da Câmara Municipal de Sinop – Estado de Mato Grosso,  
no uso de suas atribuições legais;

 
RESOLVE:

Art. 1º Nomear, em 03/02/2022, os servidores abaixo relacionados, nos 
respectivos cargos em Comissão:

Nome Cargo Referência
FRANCIELI VILELA DA SILVA ASSISTENTE PARLAMENTAR I CC-02
GUIOMAR TEZZA ASSISTENTE PARLAMENTAR I CC-02
RAFHAEL NEVES DE MOURA ASSISTENTE PARLAMENTAR II CC-04

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO
Em, 03 de fevereiro de 2022.

Elbio Volkweis
Presidente

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA RICA

ATO

ATO DA MESA Nº 010/2022
 
 A Mesa  da  Câmara  Municipal  de  Vila  Rica  -  MT,  no  uso  de  suas  

atribuições  legais,  conferidas  pelo  Artigo  26,  §  1º  da  Lei  Orgânica  do  Município,  aliadas  ao 
estatuído pela alínea “C” do Inciso “IV” do Art. 32 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Vila Rica, e Art. 32 da Lei Municipal nº 1.176/2013.

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder ao servidor efetivo abaixo relacionado, que compõe o 

Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos da Câmara Municipal de Vila Rica – MT, a Progressão  
Funcional, correspondente ao tempo de serviço no efetivo exercício do cargo, mediante avaliação 
de desempenho funcional de 2022, passando o mesmo a se enquadrar de acordo com o nível e 
classe disposto na tabela abaixo: 

Grupo Ocupacional de Serviços Técnicos de Nível Médio 
Técnico Legislativo
Nome: Soadimar Pizzatto
Nível: 14
Classe: D
Art.  2º  -  Concede  ainda  ao  servidor,  o  adicional  por  tempo  de 

serviço à razão de 2% (dois por cento) do seu vencimento base, em conformidade com o 
Art. 162 da Lei Municipal nº 747/2008.

Art. 3º - Este ATO entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º – Revogam-se as disposições contrárias. 
Câmara Municipal de Vila Rica - MT, 04 de fevereiro de 2022.
 
 
Soadelar Pizzatto - Presidente 
Divino Eterno Batista Dos Santos 1º Secretário 
Igor Augusto Souza 2º Secretário 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO DO ALTO 

TAPAJÓS

LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022

Em  razão  do  termo  de  cooperação  técnica  n°  001/2021  entre  a 
Prefeitura Municipal de Alta Floresta e Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região do Alto 
do Tapajós,  através de sua Pregoeira Oficial  devidamente nomeada,  torna público que estará  
realizando licitação na Modalidade de  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022,  regido pela Lei nº 
10.520/2002,  subsidiada  pela  Lei  nº  8.666/1993,  Decreto  Federal  nº  10.024/2019.  Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA ATENDER AS SECRETARIAS 
DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS INTEGRANTES DO CONSÓRCIO, PARA FAZER FRENTE ÀS 

AÇÕES DE COMBATE À PANDEMIA CAUSADA PELO CORONAVÍRUS – COVID 19. Início da 
Sessão: Dia 22/02/2022.  Horário: 09h30min (Horário Oficial de Brasília). Retirada do edital na 
Prefeitura  de  Alta  Floresta  ou  através  do  site  www.altafloresta.mt.gov.br e/ou 
www.bllcompras.org.br a partir do dia 07 de Janeiro de 2022, informações pelo telefone (66) 3512-
3112.

Alta Floresta – MT, 04 de Fevereiro de 2022.

ADRIANE FARIAS CARVALHO MARIOTTI
Pregoeira Oficial

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO PEIXOTO

 
AVISO DE ABERTURA DE CHAMADA PÚBLICA N° 005/2022
EDITAL N° 006/2022

CREDENCIAMENTO  PARA  EXAME  DE  TOMOGRAFIA 
COMPUTADORIZADA

OBJETO: Credenciamento  de  pessoas  jurídicas,  prestadoras  de 
serviços no segmento de  “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTA E PROCEDIMENTOS DE UROLOGIA EM 
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS DO HOSPITAL 
REGIONAL  DE  PEIXOTO  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURÍDICA  HABILITADA  NA 
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  EXAMES  DE  TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA PARA 
MONITORAÇÃO E EVOLUÇÃO DE PACIENTES ACOMETIDOS PELO COVID-19 POR VALOR 
UNITÁRIO CONFORME TABELA DE PREÇOS E SERVIÇOS, NÃO PODENDO ULTRAPASSAR 
O  VALOR  UNITÁRIO  DEFINIDO  NA  TABELA  DE  PREÇOS  -  ANEXO  I  -  TERMO  DE 
REFERÊNCIA.”, para credenciarem-se objetivando futura e eventual prestação de serviços como 
procedimentos  e  atividades  correlatas,  conforme  descrição  detalhada  constante  da  Lista  de 
Serviços do respectivo Edital da Chamada Pública n° 005/2022.

-  PERÍODO  E  LOCAL: A partir  do  primeiro  dia  útil  subsequente  à 
publicação do Edital  na imprensa oficial  permanecendo em aberto pelo período mínimo de 03 
(TRES)  meses  para  quaisquer  novos  interessados,  na  Sede  Administrativa  do  Consórcio 
Intermunicipal de Saúde da Região do Vale do Peixoto, situada na Rua Teotônio Vilela, nº 645, 
Salas 2 e 3, Bairro Centro, CEP: 78.530-000, Fone: (66) 3575-1757, na Cidade de Peixoto de  
Azevedo/MT.

- AQUISIÇÃO DO EDITAL: de segunda à sexta-feira das 07h às 11h e 
das 13h às 17h, na Sede Administrativa do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região do Vale 
do Peixoto, localizada na Rua Teotônio Vilela, nº 645, Salas 02 e 03, Bairro Centro, CEP 78.530-
000, Peixoto de Azevedo/MT, permanecendo em aberto pelo período mínimo de 03 (TRES) meses  
a  contar  do  primeiro  dia  útil  da  publicação  para  quaisquer  novos  interessados,  pelo  e-mail 
cisvaledopeixoto@gmail.com ou pelo site www.cisvaledopeixoto.com.br.

Peixoto de Azevedo-MT, 04 de fevereiro de 2022.

Aciomar Marques Carvalho
Presidente - CPL
 

 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE VALE DO TELES PIRES

 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE VALE DO TELES PIRES
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N. 001/2022
REGISTRO DE PREÇOS

Objeto:  Registro  de  Preços  para  futura  e  eventual aquisição  de 
Veículo  tipo  SUV  automático,  para  atender  a  demanda  de  trabalho  da  equipe  Técnica  do 
Consórcio.

Dia: 18 de fevereiro de 2022
Entrega  dos  Envelopes  e  Credenciamento:  Das  08:30hs  até  as 

09:00hs, do dia 18 de fevereiro de 2022
Abertura do envelope Nº 01: Às  09:00hs, do dia  18 de fevereiro de 

2022, no endereço abaixo.
Edital  Completo: Afixado  no  endereço  Avenida  Blumenau,  Nº  500  , 

Jardim Amazônia, Sorriso- MT. CEP: 78894-357 – Fone: 66 35443358 ou 3544 4109 e na Internet,  
site www.consorciovaledotelespires.com.br 

Fundamento Legal: Regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 
e  subsidiariamente  pela  Lei  8.666  de  21/06/93  (com  alterações  da  Lei  8883/94  e  da  Lei  nº 
9.648/98). 

 Sorriso/MT, 04 de fevereiro de 2022.

Angélica Tamara dos Santos
Pregoeira

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACORIZAL

PORTARIA

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915




